
 

 
 

DECRETO N.  181 / 2020 

Oggetto: Manutenzione del servizio di illuminazione portuale dei Porti del Nord Sardegna per due 

mesi – CIG: Z1F2CF67D7– Autorizzazione a contrarre affidamento diretto su piattaforma 

telematica AdSP. 

Il Presidente dell’ADSP del Mare di Sardegna 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni: 

VISTO  il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 

gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO  il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Massimo Deiana è stato nominato Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale, del Mare di Sardegna, 

n. 1 del 14.02.2018, con la quale è stato nominato quale Segretario Generale di quest’Ente: l’Avv. 

Natale Ditel; 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici;  

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente della DTN. n. 12 del 30/04/2020 di approvazione in linea 

tecnica ed amministrativa della perizia tecnica denominata " Manutenzione del servizio di 

illuminazione portuale dei Porti del Nord Sardegna- Approvazione progetto ai sensi dell’art. 23 

del Dlgs. 50/2016. "; 

VISTO  il decreto n. 166/2020 di indizione di gara relativa alla procedura di gara per l’affidamento della 

Manutenzione del servizio di illuminazione portuale dei Porti del Nord Sardegna per una 

durata di 10 mesi— CIG 8290578166; 

CONSIDERATO che la procedura di gara CIG 8290578166, risulta in corso;  

RITENUTA la necessità di garantire la corretta illuminazione delle aree portuali del Nord Sardegna, per 

assicurare le condizioni di sicurezza dei passeggeri e degli operatori portuali; 

CONSIDERATO necessario procedere ad un affidamento transitorio del servizio di Manutenzione del 

servizio di illuminazione portuale per due mesi, periodo necessario alla conclusione della 

procedura di gara CIG 8290578166; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii., che consente gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a 40.000,00 €, senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RILEVATO che per l’affidamento del servizio di cui trattasi, per il periodo stimato di due mesi è stato 

quantificato un costo pari a € 28.497,69 oneri di sicurezza inclusi;  

PRESO ATTO:  



 

 
 

- che l’oggetto del contratto è “Manutenzione del servizio di illuminazione portuale dei Porti del 

Nord Sardegna per la durata di due mesi”; 

- che l’acquisizione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 

a) del D.lgs. n. 50/2016, attraverso piattaforma telematica dell’AdSP; 

- i sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- che l’importo di affidamento è pari a € 28.497,69 oneri di sicurezza inclusi, iva non imponibile 

ai sensi dell’art.9 co.1, p) 6, D.P.R. 633/1972, in quanto i servizi riflettono direttamente il 

funzionamento del porto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., è stata acquisito ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara: Z1F2CF67D7; 

ACCERTATA la regolarità contributiva con validità al 25/06/2020;  

VISTO  il “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione n. 17 del 29.10.2019 con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2020, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 7333 del 

13.03.2020, a prot.  5828 stessa data; 

VISTO  il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Bastiano Deledda; 

ACQUISITA la copertura finanziaria del funzionario dell’Area Amministrativa di Olbia, dott.ssa Raffaella 

Verroca; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI AUTORIZZARE la procedura descritta in premessa, dando atto che:  

- l’oggetto del contratto è “Manutenzione del servizio di illuminazione portuale dei Porti del 

Nord Sardegna per la durata di due mesi”; 

-  l’acquisizione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, attraverso piattaforma telematica dell’AdSP. 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio. 



 

 
 

- l’importo di affidamento è pari a € 28.497,69 oneri di sicurezza inclusi, iva non imponibile 

ai sensi dell’art.9 co.1, p.6) del DR 633/72, in quanto i servizi riflettono direttamente il 

funzionamento del porto. 

2. DI PROCEDERE con la negoziazione diretta del servizio attraverso il portale telematico il 

“Manutenzione del servizio di illuminazione portuale dei Porti del Nord Sardegna per la durata di due 

mesi” con l’impresa Gattermayer Srl con sede in Via Venturi, 4 - 09131 - Cagliari, P.IVA 

02411530922, per complessivi € 28.497,69 oneri di sicurezza inclusi, iva non imponibile ai sensi del 

art.9 p.6 del DR 633/72. 

3.  DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari a € 28.497,69 graverà sul capitolo U 1.2.1.030 

“Prestazioni di terzi per manutenzioni, riparazioni, adattamenti diversi delle parti comuni in ambito 

portuale” del bilancio di previsione 2020 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni* 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP 

Dott.ssa M. Valeria Serra* 

(Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel*  

          

 

          Il Presidente 

       Prof. Avv. Massimo DEIANA* 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 


		2020-05-20T08:05:24+0000
	Alessandro  Meloni


		2020-05-20T08:33:26+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-05-20T14:23:08+0000
	NATALE DITEL


		2020-05-20T14:27:42+0000
	MASSIMO DEIANA




